Budapest, Magfar Ktrőlyt Országú) Uviltdr.
Oyutalehérvárl Llbrl Rtgil, XX. k. 46b-47a.

oklevelet Dobrtscu N.:

///.

/. Rákóczi György Stephanus Popa Simoniusl gyula- 
fehérvári román püspökké nevezi ki. A bevezetés Ilié Jórészt 
elmozdításának okairól és körülményeiről értesít. Az ú/ püs
pököt IS condició megtartására kötelezi a feledelem.

Gyulafehérvár, 1643 október 10.

Nos Georglus Rakoci ele. Memóriáé comincndainus de. Quod 
licel nos superioribus aliquotl abhinc annls ex aulhorilate nostra 
ac potcslalis principális (qua divina bcnignilalc in liac principalus 
coelilus nobis conccssi adininistrationc fungimur) pleniludine post 
decessum ac ex hac luce migralionem honorabilis quondam Gcorgii 
Genadi, Albaiuliani universarum Graccos, Rascianos ac Valachicos 
rítus observantium ecclesiarum in Transsilvania superintendentis, in 
vladicatus eiusdem funclionem, iuxta quaedam sibi pracscrlpla de- 
centi modo administrandam, quendam nomine Heliam Jórészt col- 
locandum, promovendum et statuendum duxerimus, nihilominus 
tamen idem Hclyas Jórészt ralione status sui ecclesiastici minus 
liablla, quippe qui tanquam in iisdem ecclcsiis praenotatorum ri- 
luuni pracscs qua vitae innoccntis, qua morum pietatis sanctimonia 
coctcros pastorcs, officio suo wladlcali subexistentes praecellerc 
ac illis facis inslar ardentis bono cxcmplo praeire debebat, per- 
versorutn morum suorum et affectuum praecipitatus, dctcntusquc 
in baratrum, variis semet ipsum ncfandae vitae maculis implicuisse, 
munusquc suum wladicale vitae dissolulioris detestandis nequiliis 
offuscalum fccisse fuisset compertús; ob idque cum per pastores 
eiusdem seclae subinde de eius immodeslia ac exorbitationibus 
plurimis variac apud nos querclae fuissent instltutae, tandem facto 
convcntu generáli universorum seniorum et pastorum Valachicorum 
Oraeci et Rasciani rituum, in eodem generáli conventu, servatis 
de iure et eorundem consistorii consueludine servandis, in ius
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altractus omnium eorum, quibus accusabalur, scelerum ncfandorum, 
ex cerlis ac plurlmis fassionibus,medioauthenticarum capilularium 
simul ac aliaruin credibilium personarum colleclis, in (acic consis- 
lorii convcntus eiusdem produclis, rcus compcrlus ollicio suo vla- 
dicali dimovcndiis, ac ne comimine ctiam pasloratus munus labc 
aliqua inspergi perniiltalur, ut ad lucndam dcbitain poenani ma- 
gislralui seculari tradalur el cxtradelur, unanimi voto cl suffragio 
corundem paslorum adiudicatus luisscl. Unde cum de alio super- 
indente, vulgo vladica vocalo, in locum illius surrogandó, sermo 
inlcr eosdem essél alquc landcm honorabilis vir Stephanus Popa 
Simonius Álba lulianus in wladicam eligendus in omnium corundem 
paslorum óra venisscl, suplicaluin nobis illico exlilit, quatenus nos 
quoquc idein inunus ecclesiaslicum eidem graliose conlerre, cun- 
dcinquc officio in codcm wladicatus clcmenlcr confirmarc, ac gralia 
principali hac in parié prosequi, graliose vcllemus. Quorum suppli- 
calionein modo praemisso nobis faclam iuslamomnino el aequitati 
consenlancain agnoscenles nos quippe, quibus a lolo pricipatus 
noslri regimine vei maximé cordi simul el -curae dillgenti esse 
consuevit universos cl quoslibel slalus noslro regimini divinilus 
conccssos in iuslo ct decenli ordinc dirigi ac conscrvari, nequc 
mediis illis, quae ad illud conservandum pcrlinent, quosvis fruslrari 
permitlerc; eidem Slepliano Popa Simonio a reverendissimo eliam 
domino Slepliano Ghelcy ecclcsiarum Hungaricalium orlhodoxarum 
in regno noslro Transsilvaniae episcopo ac Albensi pastore prima- 
rio cl vigilantissimo, ac non nullis eliam aliis fidclibus noslris 
praccipuis, singulari quadam intercessione de eius modcslia, mo- 
rum probilale, vilacque integritate, ac conditionc in suac religionis 
professionc commcndalo, universarum ecclcsiarum in comitalibus 
N. B. Albensi Transsilvaniae, Kraszncnsi, Szolnak mcdiocri, Szol
nak interiori, Doboccnsi, Colosicnsi, Tliordcnsi cl de Kükülleö, 
ilem districlibus Kcflvariensi, Barczensi el Bisztricziensi, nec non 
universis sedibus Siculicalibus cl Saxonicalibus existentium (excep- 
ccplis ccclesiis Alamoricnsi, Szászvarosiensi, Haczokiensi, Hunyadi- 
cnsi, Illyricnsi, KefircOsiensi ac tribus terrac Fogaras scnioralibus, 
in quibus nihilo plus iuris ac aulhorilatis, quam quod a domino 
episcopo orlhodoxo Ungaro ipsi indullum fueril, sibi arrogare con- 
cedilur) vladicatum, illarum videlicct, quae Graccam scquunlur re- 
ligioncm, dandum et confercndum alquc in eodem wladicalu ipsum 
benigne conlirmandum duximus, his tamen subscqucnlibus condi-
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lionibus, ex Hungarico idlomate in Lallnum translatis, descriplis ct 
adhibitis.

I. Quod sacro sanctum Dei verbum iuxta sacros bibliorum 
codiccs lám dominicis, quam aliis diebus feslis, tűm in ecclesiis 
suis, lum ad funera, tűm verő alibi, ubicunque locorum desidera- 
bitur, vcrnacula sua lingva praedlcabit, pracdicarique per quosvis 
alios quoque paslorcs procurabit ac faciet.

II. Quod calhcchismum ipsis iám cxhibitum reciplet, recipiquc 
per alios curabit, cumquc iuvcnlutem ipsam tűm ipsémét diligentcr 
doccbit, lum per alios docerl faciet.

III. Quod babtismi sacramentum iuxta instilutionem domini 
noslri Jesu Chrlsti, a qua simplici, In nomine patrls, filii ct spiritus 
sancti adminislrabit ac per alios quospiam administrari faciet.

IV. Quod sacrum cocnae' domini sacramentum (quod vulgo 
coinmunlonem vocanms) pcrindc iuxta instilutionem domini nostri 
Jesu Christi vino ac pane adminislrabit et per alios administrari 
faciet; idque adultis dunlaxat et Inlegri iudicii atque vitae liaud 
profanáé hominlbus participabit, parltciparique faciet.

V. Quod divinam domini noslri Jesu Christi majcslatem (qul 
est noster unicus salvator atque mediator apud patrem) dlvino 
(prout Chrislianum hominem addecct) venerabilur cultu, venerarique 
codcm modo per alios faciet; sanctos verő etlam debito honore 
proscquctur, prosequiquc faciet.

VI. Quod cruccs ac simulacra In lemplis collocala non cultu 
aliquo rellgioso colét, verum pro ornamentis dunlaxat templorum 
ac memória passionis domini habebit, haberiquc faciet.

VII. Quod ceremonias ad tumulos, vei scpulturas c vivis 
migrantium iuxta rcccptum Christianorum morém ac consuetudincm, 
adhibitis, ubi neccssum fórét, contionibus ac cantionibus sacris, 
peragi faciet; supcrstiliones aulem ittas aniles ncquaquam appro- 
babil, vet doccbit, approbariquc vei doccri faciet.

Vili. Quod personas sacro sanclo malrimonio vinculo copu- 
landas trlbus ad minimum anle copulationcm diebus in frequenti 
ecclcsiae coctu publicabit, ac per quoslibet pastores sibi subjectos 
ubilibct et in quibusvis ipsorum ecclesiis publicarl faciet, ac si 
nihil vilii, quo cupulatio corum futura impediri possit, de iisdem 
Inaudiatur, copulabit, liberó, iuramcnli sacramento mediantc, ac per 
alios etiam perinde copulari faciet. Quae verő lám sunt in vicém 
copulatae, ambac sanele cohabitent et si quae perflde se in vicém 
deseruerint et utraque earum in hoc regno Transilvaniae, vei
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parlibus cidem annexis, vivcre comperialur, nullo pacto, nullaque 
de causa, eas divertcl, verum in eo casu altér allero perfide 
deserlo, peregre ad cxlcras ac longe distantes oras se conlulerlt, 
ncc ullus ccrtus de eo rumor inaudiatur, tandem cxacto quatuor 
aut quinquc circiter annorum curriculo iuxta usilalum ecclesiarum 
Ungaricarum ortliodoxarum morém cl consucludincm, Itberam parti 
innoccnti ac dcsertac dabit ac dari procurabit nubendi polcslatem.

IX. Quod nefandac ac profanáé vitae homines publicosquc 
malcfactorcs ab ecclesia ac communi fidelium coetu excommunl- 
catos ac omnino exlusos habebit, liabcrique per alios procurabit, 
ncque cis usum cultus divini publicum permittet, vet permltti 
patictur, quoadusque üdém poenitentia seria mediantc Deum in- 
primis, post ccclesiam sibi conciliatam habucrinl, resipuerinlque.

X. Quod illos, qui ex Valachis sive ecclesiasticis, sive plebeis, 
instinctu spirilus sancli veram fidem orthodoxam amplexi sese 
episcopatui orthodoxo adiunxerint, eos nullo modo turbare vei 
moleslarc, clam vei palam altentabit, vei per alios attentari per- 
millct, quin eosdem aeque ac sibi parentes fraterna charitatc pro- 
sequclur, neque conlra eosdem apud populum quiquam adversi 
molietur vei per alios quospiam moliri patietur.

XI. Quod singulis annls universis officio eius vladicali sub- 
cxistentibus pastoribus generáléin indicct synodum, ubi si in negotio 
religionis quippiam ardui occurreret, extunc obstrictus sit una cum 
senioribus suis reverendissimum etiam dominum episcopuni ortho- 
doxum Hungaricum modernum vei futurum super eo consulere, 
censuramquc ac consensum eiusdem ratum et acceptum habere.

XII. Quod seniores ex unanimi voto ct suffragio conslstorii 
cliget, cligique faciet, neque quempiam eorum pccunia vei quovis 
munere corruplus officio privabil, vei privari permittet, verum si 
qui eorum cxcessuin aliqucm commisissc, vei quovis modo a iuslo 
officii sui Irainite declinasse comperli fucrlnt, iusto iurls processu 
lales ex officio degradabit, rém totam praenolalo etiam domino 
cpiscopo orthodoxo communicando, ct qui tandem ad subeundum 
munus liuiusmodi senioratus dignus visus fucrit, pastoribus etiam 
eiusdein dioeccscos vei dislriclus aut comitatus, maximé verő 
praelibalo domino episcopo orthodoxo consenlicntibus, ellgetur ac 
in locum ab officio remoti surrogetur.

XIII. Quod temporibus visitationum gcncralium ecclesiarum 
passim in regno Transilvaniac sub lurisdictionc sua cxlstcnlium 
fiendarum ac celebrandarum causas, si quae graviores occurrerlnt,
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una cuin scnioribus sibi adiunclis decidet. Quorum indicio si qua 
parlium litiganlium contenla esse nolueril, exliinc candcni maturius 
rcvidcndain ad sedem iudiciariam Alhenscm vladicac eiusdem per 
viain appclalionis provocare valcat, ubi adhibitis scnioribus paulo 
pluribus causas casdcm elemin disculiat ac dccidat, ccnsura quoquc 
ac consilio saepe nominati domini cpiscopi orthodoxi iisus.

XIV. Quod nullum Hungarorum inatrimonii vinculo copulabit, 
vei copulari faciet, ncque qucmquam corum scparabil, vei separari 
faciel, ncque inlantcs corum baptizabil, ncque dclunctos scpcliet, 
ncque aliis ea peragendi dabit potcslalcin, hoc unico cxceplo casu, 
si scilicct quispiam ex Valachis aliquam ex llungaricis mulicribus 
vei pucllls ac virginibus in uxorcm sibi disponsaverit, eiusque tér
rel animus, ut per pastorem Valacliicum copuletur.

Quas quidem universas et singulas conditiones si qui corum 
vei in lolo, vei in parte violasse conpertus fuerit, prima quidem 
vice sex Ilorenis, sccunda autem decem ct duobus florenis Huii- 
garicalibus tales mulctabil. Tcrlia deniquc in id ipsum temere im- 
pingentes ex officio degradabit.

XV. Quod praelcrea nobis qucque in omnibus syneerus ac 
fidclis semper pcrmanebil, bencvolorum nostrorum bcncvolus, ini- 
micormn verő ac maloriim inimicus ac malus érit. Pro ccnsu verő 
annueli pelles marturinas Iriginla el duas ac lynccas quatuor iuxta 
iisum hactcnus observatum fisco nostro singulis annis administrabit.

Dantcs ct concedcntcs cidem Slcphano Popa Simonio plenam 
atque omnimodam in ccclesiis seu praenarratis dioccesibus suis 
iurisdiclioni suac subjectis ea, quae muneris sui esse censebuntur, 
ritc ct legitimé peragendi, cxequendi, ccclcsias moderandi, causas 
matrimonii cognosccndi, errata ministrorum vitae dissolutae corri- 
gendi, doclrina, pielatc el inoriim integritale munus ecclcsiasticum 
administrandi, personas liabiles assumendi, minus verő idoncas 
rciicendi, ct alia, quaccunquc ad suam pertincnl vocationcm, iuxta 
morém ct consuetudinem, quae tamen doclrinae divinac contraria 
ne sint, pacinissisque conditionibis omnino corrcspondcant, admi
nistrandi, et suis legilimis provcnhbus ac rcdillbus fruendi, iis ni- 
miruin, quibus alii ecclesiarum (iraccorum, Rascianorum ct Vala- 
chorum supcrinlendentcs praedccessorcs cius anliquilus introduclis 
iisi sünt, ut a singulis |>astoribus suac iurisdiclioni subjectis singu- 
los llorenos annualim exigcrc consueverint, sic ctiam ipsi a sin
gulis pastoribus ecclesiarum Valaclialium in praellegatis comllati- 
bus, districlibus et sedibus Siculicalibus ac Saxonicalibus singulos
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florcnos cxigendi potcstatcin. Proul damus, confcrimus ct conflr- 
inanuis praesentium per vigorcm. Quocirca vobis lidclibus noslris 
illustrissimis, speclabilibus, magnilicis, generosis, egregiis el nobi- 
lihus comitibus, vice comitibus, iudicibus nobilium, item capitancis, 
vicc capilaneis, iudicibusque regiis, praefectis, provisoribus ct cas- 
tcllanis, ncc non generosis, prudcnlibus ac circumspcctis magistris 
civium regiis, sedis ac villicis, iudicibus, caelcrisquc iuratis civibus 
quorumcuuque comilaluum, districtuum ct sedium Siculicalium ac 
Saxonicalium iám antenominatorum, modernis scilicet ct tuluris 
quoquc pro tempore constilucndis, vei vices corum gerentibus, 
cunctis ctiani aliis, quorum videlicct interest seu intererit, tam 
ccclcsiaslicis, quam secularibus praesentium notitiam habituris, ha
mm serie firrniter commillimus cl mandamus, quatenus practatum 
Steplianum Popa Simonium dictarum ccclesiarum Valaclialium 
Oraecos, Rascianos et Walachos rítus observanlium in saepc dictis 
comitalibus, districlibus ct sedibus Siculicalibus ac Saxonicalibus 
exlstcntium superintendentem seu wladicam sub pracreccnsills con- 
ditionibus agnoscere, atque eundem admittere debealis et leneanimi; 
ita ut cccleslis suis invigilet, publlce ccdesias curet, moderetur, 
in suove officio legitimé proccdat, scandala corrigat, ct cxcedcntcs 
digna poena puniat, ac ca, quac ad ccnsuram ipslus attinebunt, 
iure medianlc dirimai, ac legilimos proventus suos redplat, cos 
nimlrum, quibus alii ecclcsiarum Oraecorum, Rascianorum ac Va- 
lachoruin superintendentes sive wladicae pracdccessores antiquitus 
introducti usi sunt, ut a singulis sacerdotibus suae iurlsdictioni 
subjectis singulos florenos annualim exigcrc consucverint, sic eliam 
ipse a singulis pastoribus seu sacerdotibus ccclesiarum praemissa- 
rum in antca dictis comitalibus, districlibus ac sedibus Siculicali
bus ac Saxonicalibus singulos florcnos exigere, pro scque pcrci- 
pere; praesentcs literas nostras pendenlis et authentlci sigilli 
nostri muniminc ruboratas ct communitas memorato Stephano Popa 
Simonio dementer dandas duximus et concedcndas. Sccus ele. 
Praesentibus ctc. Dátum in civitatc nostra Álba Júlia die deelma 
mensis Oclobris. Anno Domini millesimo sexcentcsimo quadra- 
gesimo (crlio. Q. Rakoczy m. p. Ioannes Szalardy vlccsccrctarius m. p.